ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

26 июля 2023 года

                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь Оникий А.А.,

при ведении протокола судебного заседания и аудиопротоколирования секретарем судебного заседания – Альфеттаеве Э.А.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Чумаченко И.А.,

подсудимого – Гаупта С.В.,

защитника – адвоката Калинина И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Гаупта Сергея Васильевича, родившегося дата в адрес, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, трудоустроенного, неженатого, военнообязанного, на иждивении лиц не имеющего, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 145.1 УК РФ

установил:

Органом предварительного расследования Гаупт С.В. обвиняется в том, что он в период времени с дата по дата, являясь директором наименование организации, находясь на рабочем месте, расположенном в офисе вышеуказанного юридического лица по адресу: адрес, пом. «Е», пользуясь правом распоряжения денежными средствами наименование организации, а также правом совершения сделок от имени Общества в процессе обычной хозяйственной деятельности, предоставленным ему, как директору, осознавая, что денежные средства, находящиеся на расчётном счёте юридического лица, могут быть списаны в рамках исполнительных производств, а также в ходе исполнения обслуживающим банком инкассовых поручений налогового органа, достоверно зная о возможности, в связи с указанными обстоятельствами, об образовании задолженности по заработной плате перед работниками Общества, в нарушение норм действующего законодательства, действуя неправомерно, то есть без учёта планирования регулярных расходов на оплату труда работников организации, принял решение совершить 379 платежей на общую сумму сумма.

В период времени с дата по дата, являясь директором наименование организации, находясь на рабочем месте, расположенном в офисе вышеуказанного юридического лица по адресу: адрес, пом. «Е», Гаупт С.В., исполняя обязанности руководителя, имея умысел и цель, направленные на частичную невыплату заработной платы, свыше трёх месяцев, достоверно зная о растущей задолженности предприятия по выплате заработной плате перед его работниками, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения конституционных прав граждан, а именно работников наименование организации, предусмотренных ст. 37 Конституции РФ, гарантирующей право работника на вознаграждение за труд, из корыстной и иной личной заинтересованности, имея реальную возможность погасить эту задолженность, т.к производил расчёты с поставщиками, кредиторами, осуществлял прочие расходы, т.е. заведомо зная о способности организации исполнить обязательства по выплате заработной платы перед всеми работниками, умышленно, частично не выплачивал свыше трёх месяцев заработную плату работникам предприятия за период работы с дата по дата:          фио в размере сумма, фио в размере сумма, фио в размере сумма; за период работы с дата по дата: фио в размере сумма, фио в размере сумма,     фио в размере сумма; за период с дата по дата: фио в размере сумма, фио в размере сумма, фио в размере сумма. Таким образом, в период с дата по дата, допустил факт частичной невыплаты заработной платы свыше трёх месяцев работникам наименование организации, в т.ч. фио в общем размере сумма, фио в общем размере сумма, фио в общем размере сумма.

Действия Гаупт С.В. органом предварительного расследования квалифицированы по ч.1 ст. 145.1 УК РФ как частичная невыплата свыше трёх месяцев заработной платы и иных установленных законом выплат, совершённые из корыстной и иной личной заинтересованности руководителем организации.

Защитником – адвокатом Калининым И.А. заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела на основании примечания 2 к ст. 145.1 УК РФ, мотивированное тем, что Гаупт С.В. впервые совершил преступление, предусмотренное частью 1 настоящей статьи, в течение двух месяцев со дня возбуждения уголовного дела погасил задолженность перед потерпевшими по выплате заработной платы, а также выплатил денежную компенсацию.

Подсудимый Гаупт С.В. ходатайство защитника поддержал, просил прекратить уголовное дело на основании примечания 2 к ст. 145.1 УК РФ, указав, что ему понятно основание и последствия прекращения уголовного дела на вышеуказанном основании, которое не является реабилитирующим.

Государственный обвинитель Чумаченко И.А. не возражал против прекращения уголовного дела на основании примечания 2 к ст. 145.1 УК РФ.

Потерпевшие фио, фио, фио представили письменные заявления, в которых не возражали против прекращения по уголовному делу на основании примечания 2 к ч. 1 ст. 145.1 УК РФ, указав, что каких-либо претензий к подсудимому Гаупту С.В. не имеют, ущерб возмещён им в полном объёме в течение двух месяцев со дня возбуждения уголовного дела.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела в части, касающейся наличия оснований, предусмотренных примечанием 2 к ст. 145.1 УК РФ, а также вещественных доказательств и меры пресечения, суд приходит к выводу о наличии оснований для удовлетворения заявленного ходатайства и прекращения уголовного дела.

Согласно пункту 2 Примечания к ст. 145.1 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление, предусмотренное частями первой или второй настоящей статьи, освобождается от уголовной ответственности, если в течение двух месяцев со дня возбуждения уголовного дела в полном объеме погасило задолженность по выплате заработной платы, пенсии, стипендии, пособия и иной установленной законом выплате, а также уплатило проценты (выплатило денежную компенсацию) в порядке, определяемом законодательством Российской Федерации, и если в его действиях не содержится иного состава преступления. Предусмотренное п. 2 примечания к ст. 145.1 УК РФ основание освобождения от уголовной ответственности представляет собой императивную норму, его применение является обязательным и не зависит от усмотрения суда.

Указанные положения закона подлежат применению судами с учетом разъяснений, изложенных в п. п. 1, 7, 8 и 28 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2013 года N 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности», согласно которому постановлено обратить внимание судов на то, что освобождение от уголовной ответственности является отказом государства от её реализации в отношении лица, совершившего преступление (в частности, от осуждения и наказания такого лица).

Освобождение от уголовной ответственности за преступление небольшой и средней тяжести в случаях, специально предусмотренных примечаниями к соответствующим статьям особенной части УК РФ, производится по правилам, установленным такими примечаниями. При этом выполнения общих условий, предусмотренных частью 1 статьи 75 УК РФ, не требуется.

Таким образом, основанием для освобождения от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 145.1 УК РФ, в соответствии с п. 2 примечания к данной статье, является полное погашение задолженности по выплате заработной платы в течение двух месяцев со дня возбуждения уголовного дела, выплата денежной компенсации в порядке, определяемом законодательством Российской Федерации, отсутствие в действиях подсудимого иного состава преступления.

Приведённое примечание не содержит требований о необходимости заглаживания вреда от преступления.

Судом установлено, что Гаупт С.В. впервые совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 145.1 УК РФ, относящееся к категории небольшой тяжести, в течение двух месяцев со дня возбуждения уголовного дела в полном объёме погасил задолженность по выплате заработной платы всем потерпевшим и выплатил денежную компенсацию, что подтверждается исследованными при рассмотрении дела письменными доказательствами и заявлениями потерпевших, в его действиях не содержится иного состава преступления.

При указанных обстоятельствах, принимая во внимание ясно выраженное согласие подсудимого на прекращение уголовного дела по нереабилитриующему основанию, суд считает, что имеются основания, установленные п. 2 примечания к ст. 145.1 УК РФ, для удовлетворения ходатайства стороны защиты об освобождения подсудимого Гаупта С.В. от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела на основании     п. 2 примечания к ст. 145.1 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается согласно ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку решение о прекращении уголовного дела по нереабилитирующему основанию постановлено в особом порядке судебного разбирательства.

Руководствуясь примечанием 2 к ст. 145.1 УК РФ, ст.ст. 254, 256, УПК РФ, мировой судья

  постановил:

уголовное дело в отношении Гаупта С. В., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 145.1 УК РФ, прекратить и освободить его от уголовной ответственности на основании      примечания 2 к ст. 145.1 УК РФ.

Меру пресечения Гаупту С.В. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению настоящего постановления в законную силу.

Вещественные доказательства: копии документов экономической деятельности наименование организации - хранить в материалах уголовного дела.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым в течение 15 суток со дня его вынесения путем подачи жалобы (представления) через судебный участок №4 Железнодорожного судебного района г. Симферополя.

Мировой судья

                             А.А. Оникий